1

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2018

PROCESSO Nº 22492/2018

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Objeto: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS CARNEOS BOVINOS PARA REDE DE ENSINO E RESTAURANTES
POPULARES

 Aos 08 (sete) dias do mês de janeiro de 2019, às 14h30min, reuniram-se na Sala de
Licitações, do 3º andar do Paço Municipal, o Pregoeiro, Senhor ROBERTO CARLOS
ROSSATO, e a Equipe de Apoio, Senhores GUILHERME ROMANO ALVES e HICARO
LEANDRO ALONSO, designados dos autos do Processo 7572/2013 para a Sessão Pública
do Pregão em epígrafe.
 Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos
interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para formulação
de propostas e prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte
conformidade:

CREDENCIAMENTO

REPRESENTANTES EMPRESAS

EMPRESAS CREDENCIADAS

ABIMAEL VELLOZO CESAR                   JADE AZ COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRE

--------------------------------------------------------------------------------

AIRTON FELIPE MENDES DO PRADO           LBDC DISTRIBUIDORA E TRANSPORTE EIR

--------------------------------------------------------------------------------

APARECIDO LUZIMAR CARNEIRO              ANTONIO SERGIO ZAGO EIRELI

--------------------------------------------------------------------------------

CARLOS SEQUERIA JUNIOR                  FRIGOBOI COMERCIO DE CARNES LTDA

--------------------------------------------------------------------------------

JEFERSON APARECIDO LEME                 CENTROESTE CARNES E DERIVADOS LTDA

--------------------------------------------------------------------------------

Em seguida recebeu a Declaração dos Licitantes de que atendem plenamente os requisitos

de Habilitação estabelecidos no Edital e os Envelopes contendo as Propostas e os

Documentos de Habilitação, respectivamente.

2

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

REGISTRO DO PREGÃO

 Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a

colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do

objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no

Edital, e foram selecionados entre os Autores das demais, os Licitantes que participarão da

Fase de Lances em razão dos preços propostos, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo

4º da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002.

 Das propostas apresentadas pelos licitantes, extraíram-se os seguintes preços
globais:

Item: 001.00    Suspenso

  Fase : Propostas

       LBDC DISTRIBUIDORA E TRANSPORTE EIREL    ***        ***  14:50:04  Desclassificado

       ANTONIO SERGIO ZAGO EIRELI               ***        ***  14:49:57  Sem Proposta

       JADE AZ COMERCIAL DE ALIME    1.696.808,0000     20,19%  14:50:37  Selecionada

       FRIGOBOI COMERCIO DE CARNE    1.618.124,8000     14,62%  14:51:15  Selecionada

       CENTROESTE CARNES E DERIVA    1.411.776,0000      0,00%  14:52:39  Selecionada

  Fase : 1a. Rodada de Lances

       JADE AZ COMERCIAL DE ALIME    1.696.808,0000      4,86%  14:58:29  Declinou

       FRIGOBOI COMERCIO DE CARNE    1.618.124,8000      0,00%  15:01:35  Declinou

  Fase : Negociação

       CENTROESTE CARNES E DERIVA    1.350.000,0000      0,00%  15:14:37

Item: 002.00    Fracassado

  Fase : Propostas

       LBDC DISTRIBUIDORA E TRANSPORTE EIREL    ***        ***  16:01:29  Desclassificado

       JADE AZ COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI    ***        ***  16:01:34  Sem Proposta

       FRIGOBOI COMERCIO DE CARNES LTDA         ***        ***  16:01:45  Sem Proposta

       CENTROESTE CARNES E DERIVADOS LTDA       ***        ***  16:01:49  Sem Proposta

       ANTONIO SERGIO ZAGO EIRELI      396.711,2000      0,00%  16:01:19  Selecionada

  Fase : Negociação

     ANTONIO SERGIO ZAGO EIRELI      396.711,2000      0,00%  16:11:37  Preço Inaceitável

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente
de valor, assegurada as licitantes microempresas e empresa de pequeno porte o exercício
do direito de preferência, respeitada a ordem de classificação, na seguinte conformidade:

3

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

      EMPRESA                                          VALOR   CLASSIFICAÇÃO

Item: 001.00    Suspenso

      CENTROESTE CARNES E DERIVADOS LTDA ...  1.411.776,0000     1º Lugar

      FRIGOBOI COMERCIO DE CARNES LTDA .....  1.618.124,8000     2º Lugar

      JADE AZ COMERCIAL DE ALIMENTOS EIREL    1.696.808,0000     3º Lugar

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

Item: 002.00    Fracassado

      ANTONIO SERGIO ZAGO EIRELI .............  396.711,2000     1º Lugar

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro considerou que o preço

obtido, abaixo especificado, é ACEITÁVEL por ser compatível com os preços praticados

pelo mercado, conforme apurado no processo de licitação.

                                  MENOR       VALOR

 ITEM   EMPRESA                   PREÇO       NEGOCIADO     SITUAÇÃO

001.00  CENTROESTE CARNES E DERIVADOS LTDA  1.411.776,0000       1.350.000,0000  Melhor Oferta

----------------------------------------------------------------------------------------------------

002.00  ANTONIO SERGIO ZAGO EIRELI       396.711,2000         396.711,2000    Preço Inaceitável

----------------------------------------------------------------------------------------------------

 Diante da divergência de preços entre as cotas, foi solicitado a empresa Antonio

Sergio Zago para que reduzisse os valores ofertados ao patamar dos oferecidos na cota

principal. Diante da negativa de redução, o preço foi considerado inaceitável e restou

fracassado o lote, sendo este oferecido ao arrematante da cota principal, que aceitou

praticar os mesmos preços.

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope da empresa Centroeste que apresentou a melhor proposta
para o lote 01, foram analisados os documentos de habilitação, verificando-se que o
mesmo atende ao exigido em edital quanto a regularidade fiscal e trabalhista, bem como a
qualificação econômico-financeira. No que tange aos atestados de capacidade técnica,
tendo em vista a exigência de quantitativo de 50 % (cinquenta por cento) para os itens 01,
02 e 03, o pregoeiro decide suspender a sessão e enviar os atestados para avaliação da
unidade solicitante.

 Aberta a palavra, não houve manifestações.

4

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

 O licitante declarado vencedor sai da sessão ciente da necessidade de readequação
de sua proposta em até 24 horas por e-mail e, em até 3 dias úteis a apresentação de uma
via original assinada da mesma.

Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos
membros abaixo identificados da Equipe de Apoio ao Pregão Presencial da Prefeitura
Municipal de São Carlos e será publicada pelos meios e formas legais, preservando o
direito de manifestação de quaisquer interessados.

REPRESENTANTE(S) DA(S) EMPRESA(S) PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO

----------------------------------------

ABIMAEL VELLOZO CESAR

JADE AZ COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI EPP

----------------------------------------

AIRTON FELIPE MENDES DO PRADO

LBDC DISTRIBUIDORA E TRANSPORTE EIRELI EPP

----------------------------------------

APARECIDO LUZIMAR CARNEIRO

ANTONIO SERGIO ZAGO EIRELI

----------------------------------------

CARLOS SEQUERIA JUNIOR

FRIGOBOI COMERCIO DE CARNES LTDA

----------------------------------------

JEFERSON APARECIDO LEME

CENTROESTE CARNES E DERIVADOS LTDA

----------------------------------------

ROBERTO CARLOS ROSSATO

       Pregoeiro

----------------------------------------

GUILHERME ROMANO ALVES

----------------------------------------

HICARO LEANDRO ALONSO